
 

               Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trento  
 

DETERMINA A CONTRARRE  
  
Oggetto: Decisione a contrarre per l’acquisto di materiale bibliografico per l’aggiornamento professionale 

del personale togato ed amministrativo mediante trattativa diretta sul Me.Pa.   

CIG n. B32A6DB814 

 

Det. n. 13/2024              

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 
amministrazioni, ed in particolare il D. Lgs. 36/2023 (il c.d. “Nuovo Codice dei contratti pubblici”);  

Visto l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, il quale 
dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con proprio atto, adottino la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

Visto, altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b) del medesimo D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che 
prevede l’affidamento dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici da parte delle stazioni 
appaltanti; 

Visto il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012 n. 135, 
che prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso convenzioni 
ed accordi quadro stipulati e messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di 
Committenza regionali; 

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 
funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

Visti:  

- l’art. 50 comma 1 del D. Lgs.  36/2023.;  

- la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;  

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  

- la L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;  

- la L. 6 novembre 2012, n. 190;  

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii.;  
-      il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Avvocatura dello Stato          
2024/2026, approvato con D.A.G. n. 148 del 24 maggio 2024;  

 
Considerato che il personale togato ed amministrativo di questa Avvocatura Distrettuale 

necessita di un costante aggiornamento professionale, anche attraverso la consultazione di codici e 



testi giuridici, per lo svolgimento di una puntuale ed efficace attività istituzionale e che, pertanto, si 
è ritenuta necessaria l’acquisizione del materiale bibliografico di cui all’unito elenco;   

Considerato che, stante il modico importo di spesa e la specificità della fornitura, è stata 
interpellata, tramite trattativa diretta su Me.Pa., la società SCALA S.r.l. con sede in Trento, 
accreditata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione che offre gratuitamente il 
servizio di testi in “conto visione” per la successiva eventuale decisione sull’acquisto; 

Preso atto che la libreria suddetta si è resa disponibile ad effettuare la fornitura dei testi 
giuridici richiesti dall’Amministrazione per il prezzo di € 970,70, IVA esente;  

Ritenuto che la fornitura in esame rientra tra quelle per le quali è ammesso, in relazione 
all’oggetto e all’importo della spesa, il ricorso all’acquisizione di beni e servizi tramite affidamento 
diretto in conformità a quanto previsto dall’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, considerato 
l’importo complessivo della prestazione;  

Visto l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023, il quale consente di derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

Quantificato in € 970,70, il costo della fornitura, che trova capienza al capitolo di bilancio 
7892, P.G. 1, del corrente esercizio finanziario;  

Considerato che la società SCALA S.r.l. presenta i necessari requisiti di comprovata 
esperienza nel settore e di affidabilità avendo già eseguito per l’Avvocatura forniture analoghe con 
esiti sempre soddisfacenti, sia in relazione agli sconti praticati sia per il rispetto dei tempi fissati per 
la consegna; 

Ritenuto di procedere all’affidamento in oggetto in favore della Società SCALA S.r.l., con 
sede a Trento (TN) Via Solteri, 74 - 38121- P.I. 01534230220, il cui preventivo risponde ai 
fabbisogni di questa Avvocatura distrettuale, in quanto il prezzo risulta congruo in rapporto alla 
qualità della fornitura e che la stessa possiede i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 
settore e di affidabilità, nonché in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali avendo già eseguito per l’Avvocatura forniture analoghe con esiti sempre 
soddisfacenti, sia in relazione agli sconti praticati sia per il rispetto dei tempi fissati per la consegna;  

Verificata la regolarità contributiva (DURC); 

Acquisita la visura ordinaria della camera di commercio ai fini della idoneità professionale e 
capacità economico-finanziaria in capo alla società affidataria; 

Rilevata l’assenza di annotazioni ostative all’affidamento sul casellario ANAC delle imprese; 

Nominato quale responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.lgs. 36/2023 
il dott. Antonio Arlotta, mentre ai sensi dell’articolo 15, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 la dott.ssa 
Raffaela Napolitano è nominata responsabile della fase di affidamento; 

Dato atto che, avvalendosi del portale Acquistinretepa.it, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato attribuito alla presente procedura, tramite PCP dell’ANAC il codice CIG 
B32A6DB814 

DETERMINA 

1. di affidare, per il tramite del portale “acquistinretepa.it”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la fornitura del materiale bibliografico più sopra indicato a favore 

dell’Operatore Economico SCALA S.r.l.  con sede a Trento (TN) Via Solteri, 74 - 38121- P.I. 

01534230220, per il prezzo complessivo di € 970,70, IVA esente; 

 
2. di destinare, per il corrente esercizio finanziario 2024 l’importo di € 970,70 Iva esente, da 

imputarsi sul Cap. 7892, P.G. 1; 

 



3. di precisare che si procederà alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica al protocollo dell’Avvocatura distrettuale dello Stato di 

Trento e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio effettuato con 

quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli convenuti;  

 
4. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della 

corruzione dell’Avvocatura dello Stato per la pubblicazione dello stesso nella sezione 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” - del sito web dell’Avvocatura dello Stato.  

                                                    

 

   L’AVVOCATO DISTRETTUALE dello STATO  

                                                                                        Dario Bellisario   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trento 
 

 

ELENCO TESTI GIURIDICI 
CODICE 

ARTICOLO DESCRIZIONE U.M. QUANTITA' 

9791254705933 

CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI ANNOTATO CON DOTTRINA E 

GIURISPRUDENZA – NELDIRITTO EDITORE- IX EDIZIONE 2024 NR. 1 

9788858215265 

FORMULARIO ILLUSTRATO DEI NUOVI CONTRATTI PUBBLICI – 

DIKE GIURIDICA NR. 1 

9788829111817 IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI - LATRIBUNA                                                                      NR. 1 

9791221106695 

LINEAMENTI DI DIRITTO COSTITUZIONALE DELLA REGIONE AUTONOMA 

TRENTINO-ALTO ADIGE/SUDTIROL E DELLE PROVINCE AUTONOME DI 

TRENTO E BOLZANO/SUDTIROL - G. GIAPPICHELLI EDITORE                                       NR. 1 

9788828857082 MEMENTO PRATICO PROCEDURA CIVILE 2024 - GIUFFRÈ                                                                    NR. 2 

9788813385248CD 

COMMENTARIO BREVE AL CODICE CIVILE 2024 CARTA + DIGITALE  - 

CIAN TRABUCCHI – CEDAM  NR. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-24T16:15:45+0200
	BELLISARIO DARIO




